Obiectum secundo celebre Augustini testimonium, de sumptu ex lib. 2. de libero arbitrio c. sc. ubi differens de origine mali, & questione de qua nunc agitur, an feliciter Deus moveat voluntatem ad actus malos, pertraetans, sic discurrit: *Sed si forsitan quæstio est, quanam movere voluntas cum se avertit ab incommunabili bono ad remunabili bonum, unde ista motus existat, qui profecto malus est, ratiocinata voluntas libertas?* Si enim motus ipsi est aerovent voluntatis a Deo, sine dubitatione peccatum est, num possumus auctorem pecasti Deum dicere? Non eris ergo iste motus ex Deo, unde igitur eris? Et quibufidam interjectis, ad questionem sic respondet: *Omne bonum ex Deo, nulla ergo natura est quia non sit ex Deo; manus ergo illa auctoribus quin faciemur esse peccatum, quoniam defectivae morales, omnis autem defectiva est nihil aliud, videlicet quo pertinent, & ad Deum non pertinere ne dubitamus.*

13 Respondeo, in pluribus antiquis exemplaribus altera pars, & oppositum concludi, sic enim dicitur: *Motus ergo ille auctoritas: quem fatemur esse peccatum, quoniam deficiens manus est: omnis autem deficitus ex nobis est: vide quis periret, & ad Deum perire non dubitabat.* Utraque illatio potest inferri ex premisulis S. Augustini verbis, & utraque videatur intenta a S. Doctore. Loquenda enim de illo motu, quatenus defectus est, ex litera illa optime concluditur quod a Deo non sit, ut quidam exemplaria habent. Loquendo vero de illo, quatenus motio seu actio est, ex eadem litera recte concluditur quod ex Deo sit, ut habent alia exemplaria. Praemiserat enim S. Augustinus premisulas, ex quibus utraque illius contradicitoris illatio potest deduci, sed in diverso sensu iam explicata.

potest deuici, sed in diverso ienni jam exspectato.

Siquis autem preferat editionem Lovaniensem, in qua habetur: *Et ad Deum non pertinet ne dubites, aliis antiquioribus, in quibus contrarium dicitur, facile respondere poterit. Augustinum ibi loqui de motu aversionis, ut defectivus est, & regulis morum deformis, sub qua ratione non est a Deo, ut prima causa efficiente, sed a voluntate humana, ut a prima causa deficiente. Non negare tamen, sed potius ibidem clara infraire, motum voluntatis, ut physicus est & vitalis, a Deo, ut primo movente & primo vivente procedere: nam ibidem ait, quod omne bonum ex Deo est, & quod nulla natura est, quae non sit ab illo. Et in tertio libro de Trinitate, c. 4. dicit quod voluntas Dei est prima & summa causa omnis corporalium specierum arque materialium. Ex quo loco S. Thomas. I. 2. q. 79. art. 2. in argumento *sed contra*, recte infert quod diximus voluntas ab omni natura & immutacione & generatione quod est in genere nature, secundum quam rationem a Deo causatur; sed tantum consequitur deformitas ad illum rationem secundum quam a solo homine fit, operante deformiter ad regulas morum, & se subtrahente a rectitudine divine causalitatis & concursus. Unde Capreolus in a. dist. 37. art. 3. ad 3. docet, quod si Deus substantiam actus odii Deli, vel alterius actus mali, se solo producere aut conservaret extra omnem subiectum, non propterea peccaret, neque talis actus efficeret peccatum, neque haberet deformitatem odii, ex quo talis deformitas non necessario consequatur substantiam talis actus in se, vel etiam ut a Deo procedit, sed solum ut procedit a libero arbitrio defectibili, sive quoque illo actu procedente a lege & a recto ordine ad Deum ut finem ultimum. Sed de his factus sequenti, ubi de concordia divine sanctitatis, cum predestinatione & predeterminatione ad materiale peccati.*

vina voluntas est causa prima & summa motionis & actionis  
que est in peccato, quatenus precise entias & moto est.  
**Objicunt tertio:** Si Deus voluntate absoluta & efficaci  
praedefiniat materiale peccati, lictum & laudabile erit  
homini illud velle: sed hoc est absurdum: Ergo & illud.  
Sequela Majoris videtur manifesta, lictum enim & laudabile  
est velle id omne quod Deus vult, cum laudabile  
sit in omnibus se conformare voluntati divine.

Respondeo negando sequens Majoris, & ad ejus proportionem dico, quod licet licitum & laudabile sit velle id omne quod Deus vult ut specialis motor ac provisor, non tamen id omne quod vult, voluntate generali primi motoris & universalis provisoris; hac enim voluntate generali vult permittere peccata, & simul nobiscum concurrentem ad materiale illorum, ut fatenetur Adversarii, & tamen nec laudabile nec licitum est ea velle. Item Deus hac voluntate generali vult bella, pestes, incendia, mortem parentum, damnationem reproborum, & alii iugulimodi, & tamen non semper est licitum ea velle, nec semper est laudabile, & actus virtutis tali voluntati se conformare.

205 Objetum quarto : Deus prohibet ipsos actus malos ,  
etiam pro materiali , ut confit ex verbis Decalogi : *Nom  
ocides , non concupiscis , non furrum facies .* Ergo illos non  
vult ; nee praedefinit , etiam quantum ad materiale . Con-  
sequenter videtur manifesta , aliquoquin Deus simul vellet  
& non vellet euendum actum , similique ipsum adficaret  
& destrueret .

Scientiam medium illum peccatum: Sed impossibile est quod homo positus in illis occasionibus & circumstantiis non peccet, alioquin divina præficiunt falleretur, & id quod Deus præficit, non eveniret: Ergo Deus absoluto & efficaciter decretu vult quod Petrus incidat in peccatum,

<sup>209</sup> Respondeo secundo distinguendo Majorem: Deus absoluto & efficaciter decretu vult quod homo eliciat actu odi, modo effectivo, concedo; modo deictivo, nego. Similiter distinguo Minorem, & nego Consequentiam.

Explicatur: Voluntas creata est causa actus odi Dei, & quoad realitatem, & quoad deictum. Et si adjuvatur vel determinatur sub utroque modo & effectivo, & deictivo, seu involvente utrumque: talis causa, vel movens, vel cooperans, vel adjuvans, etiam moveret, & cooperaret ad peccatum. Si adjuvatur, vel fovetur, & causatur ille actus, sub præcisa ratione entitatis, & quantum ad id quod in eo vitalis & effectivus est, non ex hoc sit operari vel iustificare in defectum, sed potius est influxus obſtans deſequit, quia sustinet entitatem, ne abſtineat & deſequit, & detraheat a malo.

<sup>210</sup> Dices: Concurſus prævious cauſa actum, non folium eo modo quo exiit a Deo, sed etiam eo modo quo exiit a voluntate creata; qua facit illum agere, eamque moveat & terminat, ut eliciat suo modo talum actum: Sed actus malus, verbi gratia, odium Dei, eo modo quo exiit a voluntate creata, peccatum est: Ergo Deus per concurſum prævious moveret & determinaret voluntatem creata ad peccandum, & sua efficaci prædeterminatione differnit peccantem a non peccante. Sicut in sententiā Thomistārum, per gratiam efficacem discernit contentientem a non contentiente;

<sup>211</sup> Respondeo distinguendo illam partem Majoris. Eo modo quo exiit a voluntate creata: eo modo effectivo, concedo; deictivo, nego. Similiter distinguo Minorē: Sed actus malus eo modo effectivo quo exiit a voluntate, peccatum est, nego. Eodem deictivo quo ab illa erigendur, concedo. Soluto pater ex dictis, & potest explicari exemplo anima movensis, & determinantis tibiam curvam, ut vitaliter, & effectivē moveat, non tamen ut agit modo deictivo. Unde (inquit S. Thomas super relatu) *Defensio clauſionis redicuntur in sylbam curvam, fici in confitam; non autem in virtutem motus, a qua ramus cauſam quidquid est motionis in clauſionis.* Ex quo patet solutio ad illud quod subiungitur: cum enim Deus prædilectus tantum entitatem actionis peccaminis, & nolit eius malitiam, & deictum, sua prædeterminatione non differnit peccantem a non peccante, sed operantem a non-operante.

<sup>212</sup> Obiectum ultimo Adversari, & dicunt, nostris sententiam videri radice etiam, ac regnante divine bonitatis & equitati: injulfum enim viderit, quem Deus exercitando supplicio hominem puniat propter actus quos ab altero prædeceperit cum elicitarum, & ad quos eliciendos, motione efficaciam, & cum actu indolubilitate conexa, voluntatem ejus applicavit, & prædeterminatione. Quod explicat quidam Recensio example Iudicis, qui perculdibio esset inquis, si rem rurioſabat mitteret in peras alicuius, & petea illum tamquam de furo convictum, morti adjudicaret.

<sup>213</sup> Respondeo primo: hoc etiam telum facile posse in Adversarios retorqueri: Divina enim bonitas & equitati reprehendere videatur, quod cum videat per scientiam medianam infinitas occasions & circumstantias, in quibus homo non erat peccatus, sed bene operatus, nolit eum in illis confundere, sed potius in aliis, in quibus per eandem scientiam præcivit eum infallibiliter in peccatum lapsorum. Non minus enim reprehendit hominem potissimum in illis occaſionibus & circumstantiis, in quibus Deus prævidit illum peccatum, non labi in peccatum: quam hominem ad materiale peccati prædeterminationem, actuū illum non eliceret, nam sicut implicat Dei voluntatem frustari, ita & ejus præficiunt falli. Unde exemplum Iudex præcipit etiam in illis retorqueri. Si enim Iudex propriam uxoriam aut filium ducet & traheret ad lapsum, in quo certo sciret, illum ad impudicis fortis contumiam, & violandam: posset ne potes iuste illum punire, & morti adjudicare proper adulterium commissum? Ea que nomine haberet iustissimum cauſam excusationis, & querelionis aduersus illum? Item si quod duceret aliquem ad fastigium turris, vel ad supercilium montis, ex quo certo sciret eum in precipitiū lapsuram; vel in sylvam in qua deboret a latronibus spoliari, plagi affici, & tandem jugulari, talis conferetur-ne estcauſa folium permissiva, & non positiva calus & mortis illum? Videamus ergo Adversari, quomodo tela projecta reledant in projectentem, & difficultas propria, nobis & illis communis sit. Hoc premisso

<sup>214</sup> Ad objectionem direce respondeo, negando Majorē. Ad cuius probacionem, dicendum est, quod sicut licet magister manus discipuli ad scribendum applicet, & payſe premoveat; & cum illo, non solum similitaneo, sed etiam prævio concurru, ad scribendum concurrit: quia tamen discipulus a restituzione talis motionis & applica-

tis arbitrii, quem dicit non esse a Deo sicut ipsam volendi potestarem, facile posset explicari, juxta principia jam tradita dicendo feliciter, influxum prævium in materiale peccati, non dari sponte a Deo & a voluntate creata aliquo modo rapi: quia illa, ut iam ostendimus, ratione proportionis, quam habet ad peccatum in statu natura lapī, & ratione peccati præcedens, fatum originalis

Deum aliquo modo (objective feliciter & materialiter) moveret, & determinaret, ac veluti cogit ad præbendum influxum & concurſum prævium ad materiale peccati. In quo etiam sensu posset explicari illud Hizie, *Servire me fecisti in iniuriantibus tuis.*

<sup>215</sup> Infabis rursus, & dices, hac responseone non evacuari penitus difficultatem, nam idem argumentum potest fieri de Angelis, & primis parentibus in statu innocentia, & quarti de Angelis illis denegaverit auxilia efficacia ad perseverandum, eosque prædeterminationaverit ad materiale inobedientia, potius quam ad obſeruantiam & implementationem præcipi? Cui difficultas non potest satisfieri, recurrendi ad culpam præcedentem, quia indignitate sua Deum moverit ad determinaverit, ad illis denegandum auxilia efficacia, & prædeterminationandum ad materiale peccati, cum illud peccatum fuerit omnium primum, & nullum culpam præcedentem supponeret.

<sup>216</sup> Respondeo primo, quod sicut Adversari nullam possunt alignari cauſa, cur Deus Angelis & primis parentibus denegaverit gratiā congruum ad perseverandum in bono, eosque posuerit in illis circumstantias & occasionibus in quibus per scientiam medianam præviderat illos in peccatum inobedientis infallibiliter esse lapsuros; sed tenetur cum Apostolo recurrere ad inscrutabilia iudicia Dei: ita etiam nulla potest alignari ratio, cur Deus Angelis, & primis parentibus denegaverit auxiliū efficacis ad implenū præceptum, & eos ad materiale inobedientia prædeterminationaverit, nisi quia ita voluit. Nec alter respondet Augustinus lib. II. de Genesi ad līt. cap. 10. ubi loquens de caſti Adam & Angelorum ait: *Sed posset, inquit, etiam ipſorum voluntatem in bonum converſare, quia omnipotens est.* Posset plane: cur ergo non fecit? quis nouit: cur natura, genes ipsius est?

<sup>217</sup> Respondeo secundo, Deum voluisse permittere casum Adam & Angelorum, eosque ad materiale peccati inobedientia prædeterminatione, ut offendatur deſtitutibilitate liberi arbitrii creatoris. Ita Augustinus Tractatus de canticō novo cap. 8. ubi sic ait: *Quid valet liberum arbitrium nisi adiutorium, in ipso Adam demonstratum est.* Ad malum sufficit sibi: ad bonum non nisi adiutorio a Deo.

<sup>218</sup> Tertio cum Joanne & S. Thoma, alliquid recentioribus Thomistis, respondet potest, Deum suffit motus & determinatum ad denegandum Angelis & primis parentibus auxiliū efficacis & ad prædeterminationem illos ad materiale peccati inobedientis, ab ipsam culpa concomitante, quae fieri est in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, ad introductionem formæ. Sicut ergo in præfatis exemplis patet, quod nunquam fieret generatio, nisi pateretur corruptio; nec forma ligni introdaceretur in lignum, nisi per calorem ut actu efficiat disponentem; nec peccatum gratiam sanctificantem recipiet, nisi eliceret actus contritionis & caritatis; nec denique ventus intraret in aulam, nisi fenestrā aperiretur. Ita similiter, nisi homo vel Angelus prius natura se determinaret ad formale peccati, ab ipsam fundamentali sumptum, non prædeterminaretur a Deo ad materiale materialiter sumptum, seu ad entitatem physicanam quae malitia morali subſerbitur.

<sup>219</sup> Quod diximus de prædeterminatione temporali, applicari debet eternae prædeterminationi, seu decreto prædeterminationi, a quo proficit, & cuius est executio, eademque mutua prioritas in diverso genere cauſa, inter prædeterminationem ad materiale peccati, & præventionem culpi, seu determinationem ad formam, admitti. Unde hinc tale decretum in uno sensu prædictum appellari debet, in alio sensu prædeterminatione nuncupari potest, quia nimis licet in aliquo genere cauſa sit prior determinatione voluntatis, in alio tamen est illa posterior, & ab ea dependet, modo explicato.

<sup>220</sup> Quod diximus de prædeterminatione temporali, applicari debet eternae prædeterminationi, seu decreto prædeterminationi, a quo proficit, & cuius est executio, eademque mutua prioritas in diverso genere cauſa, inter prædeterminationem ad materiale peccati, & præventionem culpi, seu determinationem ad formam, admitti. Unde hinc tale decretum in uno sensu prædictum appellari debet, in alio sensu prædeterminatione nuncupari potest, quia nimis licet in aliquo genere cauſa sit prior determinatione voluntatis, in alio tamen est illa posterior, & ab ea dependet, modo explicato.

Concordia sanitatis divina cum decreto prædeterminatione, & physica prædeterminatione ad materiale peccati.

<sup>221</sup> Ico primo: Deus, absque ullo suo infinita sanctitatis prejudicio, potest prædefinire, & de iacte prædeinire materialiter peccati, materialiter sumptum, id est quatenus est ens, & actus physicus & vitalis.

Probatur conclusio ratione fundamentali: Deus abſue prejudio sit infinita sanctitatis prædicit omnes actus bonos, ut tales, five sint boni bonitate moralis simili & naturali, five tantum bonitate naturali seu physica: Atque materialiter peccati, materialiter sumptum, est actus bonus, bonitate non quidem moralis, sed naturali, five physica, cum sub ratione & secundario sumum esse physicum, non pertineat ad lineam moralē, nec proinde ad lineam moralis maloris, sed ad lineam esse naturalis & physici, quia bona est bonitate physica & naturalis: Ergo materialiter peccati, materialiter sumptum, potest prædefiniri a Deo, abſue illa lesione seu prejudicio sit infinita sanctitatis.

<sup>222</sup> Respondeo Adversari, quod sicut Adversari nullam possunt alignari cauſa, cur Deus Angelis & primis parentibus denegaverit gratiā congruum ad perseverandum in bono, eosque posuerit in illis circumstantias & occasionibus in quibus per scientiam medianam præviderat illos in peccatum inobedientis infallibiliter esse lapsuros; sed tenetur cum Apostolo recurrere ad inscrutabilia iudicia Dei: ita etiam nulla potest alignari ratio, cur Deus Angelis, & primis parentibus denegaverit auxiliū efficacis ad implementū præceptum, & eos ad materiale inobedientia prædeterminationaverit, nisi quia ita voluit. Nec alter respondet Augustinus lib. II. de Genesi ad līt. cap. 10. ubi loquens de caſti Adam & Angelorum ait: *Sed posset, inquit, etiam ipſorum voluntatem in bonum converſare, quia omnipotens est.* Posset plane: cur ergo non fecit? quis nouit: cur natura, genes ipsius est?

<sup>223</sup> Respondeo secundo, quod sicut Adversari nullam possunt alignari cauſa, cur Deus Angelis & primis parentibus denegaverit gratiā congruum ad perseverandum in bono, eosque posuerit in illis circumstantias & occasionibus in quibus per scientiam medianam præviderat illos in peccatum inobedientis infallibiliter esse lapsuros; sed tenetur cum Apostolo recurrere ad inscrutabilia iudicia Dei: ita etiam nulla potest alignari ratio, cur Deus Angelis, & primis parentibus denegaverit auxiliū efficacis ad implementū præceptum, & eos ad materiale inobedientia prædeterminationaverit, nisi quia ita voluit. Nec alter respondet Augustinus lib. II. de Genesi ad līt. cap. 10. ubi loquens de caſti Adam & Angelorum ait: *Sed posset, inquit, etiam ipſorum voluntatem in bonum converſare, quia omnipotens est.* Posset plane: cur ergo non fecit? quis nouit: cur natura, genes ipsius est?

<sup>224</sup> Respondeo secundo, Deum voluisse permittere casum Adam & Angelorum, eosque ad materiale peccati inobedientia prædeterminatione, ut offendatur deſtitutibilitate liberi arbitrii creatoris. Ita Augustinus Tractatus de canticō novo cap. 8. ubi sic ait: *Quid valet liberum arbitrium nisi adiutorium, in ipso Adam demonstratum est.* Ad malum sufficit sibi: ad bonum non nisi adiutorio a Deo.

<sup>225</sup> Tertio cum Joanne & S. Thoma, alliquid recentioribus Thomistis, respondet potest, Deum suffit motus & determinatum ad denegandum Angelis & primis parentibus auxiliū efficacis & ad prædeterminationem illos ad materiale peccati inobedientis, ab ipsam culpa concomitante, quae fieri est in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fieri aperito sensu, quia licet effectivo procedat ab ingrediūenti in aulam, ad illum disponi, & illum in genere cauſa materialis dispositio antecedat. Quia remoto impedimento ei habet veluti quadam dispositio, sicut nemaginatio, in actu instanti in quo, cum denegatio grata, & prædeterminatione ad materiale peccati, utramque tamen præcessit prioritate nature, seu instanti a qua, in genere cauſa materialis dispositio, eoque se re modo, quo corruptio antecedat generationem, vel actus contritionis & caritatis gratiam sanctificantem, a qua in sententiā Thomistārum procedunt, & universaliter omnes dispositiones concomitantē formam, a qua per modum proprietas dominantur, ut docet S. Thomas 3. p. quæst. 7. art. 13. ad 2. his verbis: *Cetero qui est dispositio ad formam ignis, est effectus profundi a forma mortali.* Videlique fier

juxta illud Sapient. 14. *Odio sunt Deo impius, & impetas ejus.* Sed absurdissimum est dicere, omnipotentiam Dei, ut influentem in materiale peccati, ipsi displicere: Ergo & affectare, materiale peccati terminare actum difficiliter voluntatis divine.

**223** Confirmatur amplius: Quia materiale peccati continetur intra obiectum omnipotentiae divine, non vero formale, Deus sua omnipotentia cauſat per concurſum primum materiale peccati, abſque eo quod cauſet formaliter, ut ostendimus conclusione sequentur: Sed hanc ratio pari efficacia militat in voluntate Dei, cum illa nouimus precivitatem sit, quam eis omnipotens. Ergo poterit voluntas divina predefinire materiale peccati, abſque eo quod predefinitum formaliter ei annexum, & cum esse inseparabilem coniunctionem, subindeque abſque illa laſſone & praedictio divine faciliatur.

**224** Dico secundo, Deus prædeterminat physis voluntatem ad materiale peccati, seu in illud influit per concurſum primum, abſque alio praedictio sanctificatis fuit.

Probatur primo: Cum anima moyet & applicat tibiam curvam ad gressum, si cauſat illum motum, quatenus est physicus & vitalis, ut tamē illum non efficiat, quatenus est obliquus & defectuſus; sed defectus claudications in tibiam curvam totaliter reducitur, qui nimur illi defectus non continentur intra obiectum adequatum potest loco motiva: Atqui similiiter formaliter peccati, seu malitia eius moralis, non continentur intra obiectum adequatum omnipotentiae Dei: Ergo Deus ita potest applicare & prædeterminare voluntatem hominis ad materiale peccati ut ipsam tamē non applicet, nec prædeterminet ad formale, ei annexum, & ab eo inseparabile, subindeque sine praedictio divine sanctificatus.

Major pater, Minor vero se ostendit. Obiectum adequatum divina omnipotentia est illud quod est reducibile & ordinabile in Deum ut ultimum finem, cum ratio prius principi & ultimi finis inter se convertantur; unde dicitur Propt. 16. *Omnia propter sensibilium operari eis dominus.* Sed formale peccati, seu malitia eius moralis, non est ordinabilis in Deum, tamquam in ultimum finem, cum potius sit recessus & deviatio ab illo in finem ultimam: Ergo non continentur intra obiectum adequatum omnipotentiae Dei.

**225** Probatur secundo argumentum ad hominem: Deus de facto concurrens concursu simultaneo cum voluntate creata ad materiale peccati, & tamen non concurrens cum illa ad malitiam formalem, alias Deo attribuuntur talis malitia, sicut et tributum entitas materialis peccati: Ergo etiam promovere & prædeterminare potest ad entitatem materialis peccati, abſque eo quod promoveat & prædeterminet ad malitiam formalem, subindeque abſque huiusmodi divinae sanctificationis: Consequitur probatur primo, quia multo magis connectitur malitia & deformitas peccati cum concursu simultaneo, quam cum concursu prævio; cum enim primo enim conjugetur proxime & immediatae, cum secundo vero distante tantum & remoto; quia concursus simultaneus est ipsius actus voluntatis, prout ut eis a Deo simul operante, cum quo actu immediate conjugetur ipsa malitia peccati; concursus vero prævio non identificatur cum actione voluntatis, sed eis quid prius ad illam, unde non conjugetur cum malitia & deformitate peccati, nisi mediante actu voluntatis: Ergo etiam deus possit concursu simultaneo concurrens cum voluntate creata ad materiale peccati, abſque eo quod concurrat ad formale, a fortiori id poterit per concurſum prævio. Secundo, non minus precivitatem est omnipotentia divina, ut prædeterminans, quam ut simultaneum voluntate concurrens: Ergo sicut concursus simultaneus, attingit entitatem & actualitatem actus peccaminosi, & præcindit a malitia formaliter, poterit etiam prædeterminare ab ea præcindere. Tertio, ideo Deus prædeterminando ab ea præcindere. Tertio, ideo Deus prædeterminando ab ea præcindere.

**226** Alii Recentiores in alio extremo positi, videntes quod si admittatur, concurſum Dei simultaneum esse præcivum, & attingere entitatem peccati, præcindendo ab eius malitia & deformitate, idem a fortiori dici poterit de concursu prævio, & prædeterminante, dicunt Deum per concurſum simultaneum, non solum cauſare entitatem & substantiam actuum malorum, sed etiam eorum malitiam & deformitatem. Addiūt ranzen, Deum id prefare veluti inviūti, & coactū, atque a voluntate humana veluti trahit & determinat, ne videlicet defit mali cauſa prima, & universalis, aut violerit iura libertatis creatae.

**227** Respondet Adversarius, hoc inter concurſum prævio & simultaneum interesse distinet, quod iste est indifferens, nec per ipsum Deus determinat voluntatem creatam, sed potius ab illa determinatur; concursus autem prævious & prædeterminans, non determinatur a voluntate creatae, sed illam determinat, unde iste non potest effici precivitatem, bene tamen illa.

**228** Sed contra primo: Juxta hanc solutionem & doctrinam, voluntas creata determinat concurſum divinum ad entitatem actus peccaminosi, & tamen non determinat illum ad formalem malitiam: Ergo pariter Deus per solum concurſum poterit determinare voluntatem creatam ad entitatem ejusdem actus, illam non determinando ad malitiam. Consequitur videtur manifesta, non enim alignari potest ratio, cur voluntas creata sit magis præciva in determinando concurſum divinum, quam omnipotens & voluntas divina in determinando concurſum voluntatis creatae: Ergo si hoc potest determinare concurſum divi-

num ad extitum actus peccaminosi, præcindendo a malitia; id est non determinando concurſum Dei ad illum, poterit etiam Deus determinare concurſum voluntatis creatae ad extitum actus, non determinando illum ad malitiam, sed præcindendo ab illa.

Contra secundo: Est quod concurſus Dei in actu pri-

mo confiderat, id est decretum concurrendi cum cauſis liberis, sit indifferens, seu quod indifferenti modo voluntati Deus offerat solum concurſum: concurſus tamē actualis & exercitus, quo de facto solum influit cum voluntate creata ad actum edii Dei, v.g. non potest esse indifferens cum intime in illo actu imbuſatur, & cum eo identificetur. Quare igitur, an talis concurſus actualis & exercitus, attingat solum entitatem & substantiam illius actus intrinſece mali, vel etiam ad eum malitiam & deformitatem se extendat? Si primus dicatur, sequitur quod concurſus prævious a fortiori præcindere poterit a malitia & deformitate ejusdem actus, & solum eis substantiam & entitatem attingere: quia, ut supra dicebamus, concurſus prævious magis dicit a malitia & deformitate talis actus annexa, quam concurſus simultaneus. Si vero alterum alferatur, sequitur, Deum per concurſum simultaneum cauſare malitiam & deformitatem peccati, quod divinæ sanctificationis repugnat.

Ut ab illis argumentis fise expediat Adversarius, in variis incident absurdia, & plura vorare ac deglative concurunt inconvenientia. Atqui enim Recentiores, non valentes, aut non volentes concipere, quomodo Iesus possit cauſare materiale peccati, & a malitia formaliter præcindere, auctiū sententiam Durandi & Aureoli, jam diu extinctam & sepultam, & cineribus & tumulo revocare, atque affere Deum non cauſare immediate entitatem peccati, ejusque materiale, sed medie tantum & remote, quatenus nimur dedit voluntati potestitatem operandi, subindeque producendi entitatem & actualitatem actuum matatorum quies elicere.

Sed haec sententia a D. Anselmo lib. de præficiencia & libero arbitrio, audacia seu temeritas appellatur: *Anacacia* (Inquit) *et dico, aliquod est ens quod non fit ab ente primo, & D. Thomas in 2. dist. 37. quæd. 2. art. 2. dicit illud esse propinquissimum duplicit errori.* Et in a. ad Annib. dist. 37. quæd. unica art. 1. illam esse hereticam, & ratione contraria: *Heresium* (Inquit) *et dico, aliquod ens, in quantum ens, non esse a Deo, nec solum fidelis contrarium est, sed etiam ratione.* Similiter Albertus Magn. in 2. dist. 35. art. 7. art. 1. *Quod habet opinio, quod vocineras plures antiquorum, fore certi ab aucta, & a multis modernorum reputari hereticos.* Denrum Dominicus Soto lib. 1. de natura & gratia, cap. 18. dicit unanimem esse Theologorum consensus, quod Deus cauſa entitatis peccati, quia multo magis connectitur malitia & deformitas peccati cum concursu simultaneo, quam cum concursu prævio; cum enim primo enim conjugetur proxime & immediatae, cum secundo vero distante tantum & remoto; quia concursus simultaneus est ipsius actus voluntatis, prout ut eis a Deo simul operante, cum quo actu immediate conjugetur ipsa malitia peccati; concursus vero prævio non identificatur cum actione voluntatis, sed eis quid prius ad illam, unde non conjugetur cum malitia & deformitate peccati, nisi mediante actu voluntatis: Ergo etiam deus possit concursu simultaneo concurrens cum voluntate creata ad materiale peccati, abſque eo quod concurrat ad formale, a fortiori id poterit per concurſum prævio. Secundo, non minus precivitatem est omnipotentia divina, ut prædeterminans, quam ut simultaneum voluntate concurrens: Ergo sicut concursus simultaneus, attingit entitatem & actualitatem actus peccaminosi, & præcindit a malitia formaliter, poterit etiam prædeterminare ab ea præcindere.

Præterea, ut idem S. Doctor arguit in 2. dist. 37. q. 2. art. 2. in argum. Sed contra: *Liquidquid non est causa operationis per quam aliqua substantia in se producitur, non est causa illius substantiarum?* Sed per aliquam actionem peccati, substantia quædam in se producitur, sicut per adulteria & fornicationes beatis generantur: Si ergo horum omnium Dei causa non est, in quantum actiones sunt, nechominum qui per has actiones generantur est causa, quod absurdum.

Alii Recentiores in alio extremo positi, videntes quod si admittatur, concurſum Dei simultaneum esse præcivum, & attingere entitatem peccati, præcindendo ab eius malitia & deformitate, idem a fortiori dici poterit de concursu prævio, & prædeterminante, dicunt Deum per concurſum simultaneum, non solum cauſare entitatem & substantiam actuum malorum, sed etiam eorum malitiam & deformitatem. Addiūt ranzen, Deum id prefare veluti inviūti, & coactū, atque a voluntate humana veluti trahit & determinat, ne videlicet defit mali cauſa prima, & universalis, aut violerit iura libertatis creatae.

**229** Verum haec responsio & doctrina multipliciter confutari potest. In primis enim impium videtur affere, Deum, ut determinat a voluntate humana, lapsum eius sequi, & cauſare malitiam & deformitatem sui peccati, atque ab ea veluti trahi in societatem flagiti sui: hoc enim divinae sanctificationis repugnat videtur. Unde sicut Augustinus prioris solutionis iam impugnare, tollunt a Deo rationem prima cauſa, ut tuerint jure sanctificationis divine; ita isti & contra ut rationem prima cauſa in Deo salvent, determinare concurſum divinum, quam omnipotens & voluntas divina in determinando concurſum voluntatis creatae: Ergo si hoc potest determinare concurſum divi-

natur sub objecto adequato sua omnipotenti: Sed malitia & deformitas peccati, cum sit recessus a Deo ut ultimo finis, non continetur sub objecto adequate divinae omnipotenti: cum illud sit id tantum quod est ordinabile in Deum ut ultimum finem, ut supra dictum est: Ergo non potest cauſari a Deo, etiam ut tracto & determinato a voluntate humana.

**230** Tertio, quod est ab aliquo solum permisive, non propriè dicitur ab illo cauſari, ut docet Anselmus lib. de casu diabolis cap. 1. & constat ex eo quod permisive est sola negatio impedimenti, pura autem negatio non potest vere cauſare, & tributare illa reale: Sed malitia formalis peccati est a Deo solum permisive, ut conflat ex Tridentino fess. 6. can. 6. Ergo non cauſatur a Deo, etiam ut tracto & determinato a voluntate creata. Unde idem Anselmus lib. de concordia præficiencia & prædeterminatione cap. 7. sic ait: *Facit igitur Deus quis justa vel injuria voluntate suus, id est, bona opera & mala: in nobis quidem facit quod sunt, non quod mala sunt. Et rursum: Itaque scit Deus in omnibus voluntatibus & operibus bonis & quod esemplificari sunt, & quod bona sunt: in malis vero non quod mala sunt, sed rursum quod ex operibus sunt.*

**231** Quarto, Deus non cauſat illud quod odio habet: juxta illud Sapient. 11. *Nihil odisti eorum que scipi: Sed odio habet malitiam & deformitatem peccati, ut constat ex illo Sapient. 14. Odio sunt Deo impius & impetas ejus: Ergo illa non cauſatur.*

Conſtruirat: Si omnipotentia Dei cauſaret peccatum per formalis malitia, ipsa ut prædicta & influes in illud, Deo displaceat, & terminaret odium ejus: Sed hodie nequit, alias Deus seipsum odio habet, & sibi ipſi displaceat: Ergo nec illud. Sequela maioris est evidens, cui enim opus displaceat, etiam displaceat influes in illud: Ergo si omnipotentia Dei cauſaret peccatum, formaliter quia tales, & influet in ejus malitiam & deformitatem, quia displaceat Deo; ea pariter illi displaceat, & odium ejus terminaret.

**232** Quinto, si malitia peccati a Deo ut prima cauſa efficienter procederet, magis reducetur in Deum, quam in hominem peccantem; effectus enim a cauſa prima, & a secunda dependet, subindeque magis in illam, quam in istam reducitur: Consequens est absurdum, & divinae sanctificationis prorsus iniquiorum: Ergo si Antecedens.

**233** Denum, si Deus non solum influeret in entitatem materialis peccati, sed etiam in ejus, malitiam formalem, poterit dici causa & aucto peccati, quod est incidente in errore Calvini a Tridentino damnatum. Sequela probatur: Deus est prima cauſa & primus auctor ejus: Sed hoc in eis quid est argumento proposito. Ratio est, qui (ut supra ostendimus) identificata, vel inter se connexis, possunt præcindiri, non solum intentionaliter & per cognitum, sed etiam realiter, per voluntem & causitatem; idque semper contingit, quando ex duabus rationibus vel formalitatibus inter se connexis, una continetur inter obiectum formale aliquous potentis, vel intra sphera actitatis aliquius cauſe, non vera altera: unde cum malitia moralis non continetur intra obiectum formale voluntatis Dei, nec intra sphera divinae cauſitatis & omnipotentiae, bene tamen entitas & actualitas illius, Deus potest voluntate abſoluta & efficaci velle & prædefinire materialis peccati, sub ratione entis & actus, & prædeterminare voluntatem ad illud, abſque eo quod talis prædetermination vel prædeterminatio se extendat ad malitiam & deformitatem vel adjungat ex defecibilitate voluntatis creatae. Unde D. Thomas. 3. contra Gent. cap. 162. *Peccatum enim ex aliquo defectu provenit proximi agentis; non autem ex intentione agentis; sicut peccatum claudications provenit ex dispositione tibiae, non autem ex virtute moriorum, cum tamen ex ea sit qualitas de perficiione matris in claudicacione apparat: proximum autem agens peccati humani est voluntas; est igitur defectus peccati ex voluntate hominis, non autem ex Deo, qui est proximus agens, a quem rater est quidquid ad perfectiones actiones pertinentes in actu peccati.*

Dices, ponere materialis peccati cum defectu & malitia moralis, idem est illud ponere cum libertate & adventitia rationis: Sed Deus per suam prædeterminationem vult, & efficit per physicam prædeterminationem, quod homo ponat materialis peccati, cum libertate & adventitia rationis: Ergo vult & facit per talen prædeterminationem & prædeterminationem, quod homo ponat materialis peccati cum defectu & malitia moralis.

Respondeo negando majorem, licet enim libertas, & adventitia rationis, sint conditiones necessario requisite, ut actus humani sint moraliter mali, in illis tamen non constituit malitia moralis, sed vel in privatione restitutio- nis & conformitatis cum legi, ut quidam volunt, vel ut alii probabilius censem, in ordine transcendentiali ad obiectum ut disforme regulis moriorum. Unde cum Deus sua prædeterminatione non vult, nec sua prædeterminatione efficit, ut homo ponat materialis peccati, ut fundans, vel connotans talen privationem, vel ut dicens ordinem illum transcendentalem, hinc sit quod nec vult per suam prædeterminationem, nec efficit per suam prædeterminationem, quod homo ponat materialis peccati, cum defectu & malitia moralis, sed solum quod in eo produceat entitatem, actualitatem, & alias rationes ad ordinem physicum spectantes, & in Deum ut primum principium ac ultimum finem reducibles.

Inflatibus: Omne positivum a Deo prædefiniti & præterminati debet: Ergo si formale peccati consistit in positivo, ut afferit communior ac probabilior Theologorum sententia, debebit a Deo prædefini & præterminari.

Respondeo primo, idem argumentum posse fieri de concurſu simultaneo, cum omne positivum & reale debeat producere a Deo per concurſum simultaneum.

Respondeo secundo, distinguendo Antecedens: Omne

Bijecies primo: Homo non potest ponere materiales & deformitatem ei annexam: Ergo si Deus voluntate absoluta & efficaci velit quod homo ponat & producat tale materiales, confequerit etiam vult quod ponat malitiam illi adiunctam, ac proinde quod peccet.

Respondeo, concilio Antecedente, negando consequentiam: Nam illi discursus eodem via laborat quo iste. *Anima absolute & efficaciter vult tibiam curvam motu progressivo moveri: Sed tibia curva non potest motu progressivo moveri: Sed tibia curva non potest motu progressivo moveri: Sed tibia curva non potest motu progressivo moveri: Ergo anima absolute & efficaciter vult quod tibia curva claudicet. Item: Deus efficaciter vult quod Petrus a Paulo generetur: Sed Petrus non potest a Paulo generari, nisi contrahat peccatum originale: Ergo Deus efficaciter vult Petrum contrahere tale peccatum. Potest etiam formari simili argumētum ex principiis Adversariorum: Deus enim, juxta illorum principia, abſoluta & efficaci decreto vult ponere hominem in illis occurrentibus & circumstantiis, in quibus prouidit per scientiam medium illum peccatum: Sed impossibile est quod homo positus in illis occasionibus & circumstantiis non peccet; alioquin divina præficiencia falleretur, & id quod Deus præcivit non eveniret: Ergo Deus abſoluta & efficaci decretu vult quod homo incidat in peccatum. Sic ut illa sua consequentia non valent, ita nec illa sua quod argumento proposito. Ratio est, qui (ut supra ostendimus) identificata, vel inter se connexis, possunt præcindiri, non solum intentionaliter & per cognitum, sed etiam realiter, per voluntem & causitatem; idque semper contingit, quando ex duabus rationibus vel formalitatibus inter se connexis, una continetur inter obiectum formale aliquous potentis, vel intra sphera actitatis aliquius cauſe, non vera altera: unde cum malitia moralis non continentur intra obiectum formale voluntatis Dei, nec intra sphera divinae cauſitatis & omnipotentiae, bene tamen entitas & actualitas illius, Deus potest voluntate abſoluta & efficaci velle & prædefinire materialis peccati, sub ratione entis & actus, & prædeterminare voluntatem ad illud, abſque eo quod talis prædetermination vel prædeterminatio se extendat ad malitiam & deformitatem vel adjungat ex defecibilitate voluntatis creatae.*

**234** Denum, si malitia peccati a Deo ut prima cauſa efficienter procederet, magis reducetur in Deum, quam in hominem peccantem; effectus enim a cauſa prima, & actualitas illius, Deus potest voluntate abſoluta & efficaci velle & prædefinire materialis peccati, sub ratione entis & actus, & prædeterminare voluntatem ad illud, abſque eo quod talis prædetermination vel prædeterminatio se extendat ad malitiam & deformitatem vel adjungat ex defecibilitate voluntatis creatae. Unde D. Thomas. 3. contra Gent. cap. 162. *Peccatum enim ex aliquo defectu provenit proximi agentis; sicut peccatum claudications provenit ex intentione agentis; non autem ex virtute moriorum, cum tamen ex ea sit qualitas de perficiione matris in claudicacione apparat: proximum autem agens peccati humani est voluntas; est igitur defectus peccati ex voluntate hominis, non autem ex Deo, qui est proximus agens, a quem rater est quidquid ad perfectiones actiones pertinentes in actu peccati.*

Dices, ponere materialis peccati cum defectu & malitia moralis, idem est illud ponere cum libertate & adventitia rationis: Sed Deus per suam prædeterminationem vult, & efficit per physicam prædeterminationem, quod homo ponat materialis peccati, cum libertate & adventitia rationis: Ergo vult & facit per talen prædeterminationem & prædeterminationem, quod homo ponat materialis peccati cum defectu & malitia moralis.

Respondeo negando majorem, licet enim libertas, & adventitia rationis, sint conditiones necessario requisite, ut actus humani sint moraliter mali, in illis tamen non constituit malitia moralis, sed vel in privatione restitutio- nis & conformitatis cum legi, ut quidam volunt, vel ut alii probabilius censem, in ordine transcendentiali ad obiectum ut disforme regulis moriorum. Unde cum Deus sua prædeterminatione non vult, nec sua prædeterminatione efficit, ut homo ponat materialis peccati, ut fundans, vel connotans talen privationem, vel ut dicens ordinem illum transcendentalem, hinc sit quod nec vult per suam prædeterminationem, nec efficit per suam prædeterminationem, quod homo ponat materialis peccati, cum defectu & malitia moralis, sed solum quod in eo produceat entitatem, actualitatem, & alias rationes ad ordinem physicum spectantes, & in Deum ut primum principium ac ultimum finem reducibles.

Inflatibus: Omne positivum a Deo prædefiniti & præterminati debet: Ergo si formale peccati consistit in positivo, ut afferit communior ac probabilior Theologorum sententia, debebit a Deo prædefini & præterminari.

Respondeo secundo, distinguendo Antecedens: Omne positivum debet prædefiniri & præterminari a Deo, sub ratione positivae entitatis, concedo. Sub ratione defectus & deformitatis, nego. De quo in Tractatu de peccatis cap. 8. §. 2.

**Objecies secundo:** Deus non potest moraliter movere ac predeterminare hominem ad materiale peccati, alias illum tentaret, seduceret, ac implanaret: Ergo nec physice. Consequencia videtur maniera: cum enim motio physica sit ab intrinseco efficax, & se tenet ex parte potentiae, est multo major ac vehementior, quam motio moralis quae de se efficax non est, & extrinsecus solum ac obiective allicet & inviat agens ad operandum.

Respondeo, concessio Antecedente, negando consequentiam & paritatem. Multiplex enim inter motionem physicam & moralem incertus dicitur. Prima enim praecisa est, & sicut intra ordinem physicum, non autem secunda, quo se extendit ad ordinem moralium, & attendit potissimum ad ea quo sunt illius ordinis. Prima solum resipicit entitatem & actualitatem actus ad quem movere, secunda attendit, vel attendere debet ad conformitatem vel difformitatem a lege. Prima demum convenientia Deo, ut habet rationem causae prima, & universalis provideris; secunda illi competit, ut speciali provisori ac motori. Unde quamvis si Deus moraliter moveret hominem ad materiale peccati, illum tentaret, & implanaret, ex eodem quod illum physicus moveat & predeterminet ad tale materiae, non sequitur quod ipsum tenteret, vel seducat, sed solum quod illum applicet ad producendum entitatem & actualitatem, quae in illo reperitur, & que per se primo in divinam causalitatem & omnipotentiam reducuntur. Ad probacionem in contrarium dicendum est, quod licet motio physica sit major morali intensive, id est poterior & efficacior, est tamen minor extensive, quia sicut intra ordinem physicum, nec se extendit ad lineam moris, sicut motio moralis.

**Addo quod,** si hoc argumentum valeret, facile posset in Adversarios retorqueri. Illi enim docent, quod cum Deus per scientiam medianam videat infinitas occasiones & circumstantias, in quibus homines non peccarent, sed bene agerent, & converterentur, eos tamem interdum ponunt in aliis, in quibus per eandem scientiam praeſervat infallibiliter peccatores. Unde sic arguo: Ille qui ponit hominem in occasiōibus peccandi, ipsum moraliter promovet ad predeterminationem ad peccandum; sicut enim occasiōes peccandi moraliter & objective movent ad peccatum, ita & ille qui in illis hominem ponit, censetur promovere ac predeterminare moraliter ad peccandum; unde communiter dicitur: *Occasion fair le larron*: Ergo si Deus interdum ponat homines in illis circumstantiis & occasiōibus, in quibus per scientiam medianam praedidit eos infallibiliter lapsos in peccatum, eos tentat, seducit, & implanret, atque moraliter promovet ac predeterminat ad peccatum, quod cum sit effectus, vel potius de teſtis moralis, in cauſam moraliter moventem, non potius negationem huiusmodi defectus claudicationis cum tali motu componeat.